05/07/2023, 16:55 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/86879 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR FRED PROCÓPIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3516/2023

SOLICITA INFORMAÇÕES AO
EXECUTIVO MUNICIPAL REFERENTES À
RELAÇÃO DE SERVIDORES ATIVOS E
INATIVOS OS QUAIS ENCONTRAM SE
NA SITUAÇÃO DO ABATE TETO
REMUNERATÓRIO QUANTOS AOS SEUS
VENCIMENTOS E PROVENTOS.

O Vereador Fred Procópio, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base
no Inciso XIV DO Art. 78 da LOM, requer ao Executivo Municipal informações sobre a relação
dos servidores, ativos e inativos, que se encontram na situação do “Abate Teto Remuneratório”
ou “Retenção por Teto Constitucional”, apresentando os seguintes informações:

1 - Relação dos servidores, ativos e inativos, que se encontram na situação do “Abate Teto
Remuneratório” ou “Retenção por Teto Constitucional”, com os devidos valores discriminados,
das remunerações, aposentadorias e pensões pagas aos mesmos.

2 - Se a última fixação dos subsídios do Prefeito e Vice-Prefeito, realmente foi realizada pela
Lei 6.989/2012, corrigida pela Lei 7.147/2013.

 JUSTIFICATIVA

Tal propositura justifica-se tendo em vista que alguns servidores desta Casa Legislativa
procuraram o gabinete deste vereador alegando que o subsídio do Prefeito, o qual se tem
como limite do Teto remuneratório no âmbito municipal, está defasado e não é reajustado
desde o ano de 2013 (há mais de 10 anos), engessando assim o teto remuneratório dos
servidores ativos e inativos municipais. Portanto, tal propositura visa averiguar o número de
servidores que se encontram nesta situação.

Sala das Sessões, 05 de Julho de 2023

FRED PROCÓPIO
Vereador

Data do Documento: 05/07/2023 - 15:49:04
Data do Processo: 05/07/2023 - 15:54:35
Processo: 3516/2023

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023042700420124351

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427004201243516